№1-221/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 июля 2021 года г. Сызрань

Сызранский городской суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Заварихиной Я.С.,

при секретаре Рябовой Н.С., помощнике судьи Журавлевой С.Г.,

с участием государственного обвинителя Прыткова В.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Тарасова В.С., предоставившего удостоверение № *** от *** и ордер № *** от ***,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-221/2021 в отношении

ФИО1, *** года рождения, уроженки ****** 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО1 совершила приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, она летом 2018 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 06.08.2018, находясь в неустановленном месте на территории ******, с целью извлечения материальной выгоды, незаконного и быстрого обогащения, имея умысел на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, для извлечения дохода в особо крупном размере в обход государственного контроля – за счет реализации в торговых точках на территории г. Сызрани Самарской области немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, из корыстных побуждений, действуя в нарушение требований п.п. 1-4, 9 Постановления Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (вместе с «Правилами изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок», «Требованиями к образцам специальных марок для маркировки табачной продукции), согласно которого табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца; в нарушение требований п.п. 1-4, 6-7 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», согласно которого табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции, установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов; в нарушении п.п. 44-45 Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 12.11.2014 № 107 «О техническом регламенте таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которого табачная продукция, прошедшая оценку соответствия требованиям настоящего технического регламента и других технических регламентов Таможенного союза, действие которых распространяется на нее, должна маркироваться единым знаком обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза, а также в нарушение п. 5 ст. 4 Федерального закона РФ от 22.12.2008 г. № 268 –ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которого реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками, не допускается, являясь индивидуальным предпринимателем, зарегистрированным в установленном законом порядке в соответствующем государственном реестре в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы Российской Федерации № 3 по Самарской области ИНН 

<

***>, осуществляя в соответствии с государственной регистрацией видов деятельности деятельность по розничной торговле в нестационарных торговых объектах и на рынке, осознавая общественную опасность своих действий и их последствия в виде нарушения порядка оборота табачной продукции на территории РФ, установленного выше приведенными нормативно – правовыми актами, приобрела у неустановленного в ходе следствия лица, табачные изделия иностранного производства, подлежащие при их реализации на территории Российской Федерации обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, - сигареты с фильтром в количестве не менее 133 751 (сто тридцать три тысячи семьсот пятьдесят одну) пачку с этикетками следующих марок: «Winston LSS»; «MAC BLAC»; «Донской табак светлый 100»; «Донской табак темный»; «BOND STREET Compact Blue»; «Ashima Luxury super slims»; «NZ Black compact»; «Корона Super Slims»; «NZ Safari»; « NZ 10»; «ФЭСТ»; «President Gold»; «NZ Gold Super Slims»; «Karelia LIGTS»; «NZ Black Super Slims»; «Portal Super Slims Gold»; «Portal Gold»; «Minsk siti»; «FAST 10 R:evolution»; «Minsk siti QS»; «Премьер QS»; «Dontabak compact Jinse 1857»; «Форт»; « Корона Слим»; «Dontabak RED»; «BOND STREET RED»; «CORAL»; «Корона 24»; «Kiss mango»; «Kiss dream»; «Kiss energy»; «Kiss menthol»; «Kiss romantic»; «Lifa menthol»; «NZ Gold compact» (с надписью серебристого цвета); «NZ Gold compact» (с надписью золотистого цвета); «Omega premium»; «DOVER Slims»; «2005 Joros»; «Корона Слим 100 голубая»; «Корона 21»; «Кронон»; «D&B»; «KAZAHSTAN»; «Winston xstyle LSS»; «CREDO»; «Matrix Blue»; «Minsk capital»; «NZ 8»; «Форт слим»; «Корона»; «PLAY HIT»; «United Glori»; «Queen Menthol»; «FAST R:evolution 7 EVO»; «Portal one»; «MAC Gold»; «Форт 7»; «Marlboro Smoking kills»; «2015 Sipan Original Blend»; «Корона menthol Super Slims»; «Корона слим 100»; «NZ Breeze»; «DOVER slims Export»; «Winston compact Plus»; «West compact»; «PORTAL Gold Power»; «BOND STREET»; «BOND STREET Blue»; «MM 200». 

После приобретения вышеуказанной немаркированной табачной продукции ФИО1, в рамках единого преступного умысла, осуществила доставку данной табачной продукции без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота и производства продукции, и без обязательных сертификатов соответствия или деклараций соответствия, на территорию г. Сызрани, Самарской области, используя транспортное средство марки «* * *», находящееся в пользовании ранее незнакомого ей мужчины, намереваясь произвести оплату за поставку немаркированной табачной продукции по мере ее реализации. Вышеуказанные табачные изделия ФИО1 хранила в надворных постройках, расположенных на территории двора дома по адресу: ****** ******, то есть по месту проживания ******, сестры ФИО1, не осведомленной о преступных намерениях последней. Также ФИО1 в указанный период времени на неустановленных транспортных средствах по мере потребности осуществляла регулярные доставки сигарет иностранного производства, немаркированные специальными (акцизными) марками РФ до места их последующего хранения с целью сбыта в арендуемой ею торговой секции № ***, находящейся в здании Торгового центра «* * *», расположенного по адресу: ****** 

ФИО1, летом 2018 года, но не позднее 06.08.2018, более точные даты и время не установлены, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками РФ, в особо крупном размере, с целью систематического извлечения материальной выгоды, незаконного и быстрого обогащения, для извлечения дохода в особо крупном размере в обход государственного контроля – за счет реализации в торговых точках на территории г. Сызрани Самарской области немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, из корыстных побуждений, являясь индивидуальным предпринимателем, зарегистрированным в установленном законом порядке в соответствующем государственном реестре в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы Российской Федерации № 3 по Самарской области, осуществляя в соответствии с государственной регистрацией деятельность по розничной торговле в нестационарных торговых объектах и на рынке, доставила в арендованную ею торговую секцию № ***, находящуюся в здании Торгового центра «* * *», расположенного по адресу: ******, вышеуказанную табачную продукцию, с целью придания законности своим действиям, среди прочих продовольственных товаров реализовывала населению сигареты иностранного производства без маркировки специальными (акцизными) марками РФ, приобретенных ею при вышеуказанных обстоятельствах. 

Так, 06.08.2018 в период времени с 14 часов 46 минут до 17 часов 55 минут в рамках проводимого сотрудниками ОЭБ и ПК МУ МВД России «Сызранское» в соответствии с п. 4 ст. 6 Федерального закона РФ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла, находясь в торговой секции № ***, находящейся в здании Торгового центра «* * *», расположенного по адресу: ******, реализовала за денежное вознаграждение в сумме 400 рублей ******, выступающей в роли «закупщика» в рамках вышеуказанного оперативного мероприятия, немаркированные табачные изделия иностранного производства в количестве 10 пачек сигарет марки «CREDO». 

Кроме того, 06.08.2018 в период времени с 17 часов 55 минут по 20 часов 51 минуту, в ходе осмотра места происшествия было осмотрено помещение торговой секции № ***, находящееся в здании Торгового центра «* * *», расположенного по адресу: ******, в присутствии ФИО1 сотрудниками ОЭБ и ПК МУ МВД России «Сызранское» были обнаружены и изъяты не маркированные табачные изделия иностранного производства в количестве 6 092 (шести тысяч девяносто двух) пачек следующих марок: 

70 пачек табачных изделий с маркировкой «Winston LSS»;

30 пачек табачных изделий с маркировкой «MAC BLAC»; 

32 пачки табачных изделий с маркировкой «Донской табак светлый 100»; 

58 пачек табачных изделий с маркировкой «Донской табак темный»; 

10 пачек табачных изделий с маркировкой «BOND STREET Compact Blue»;

129 пачек табачных изделий с маркировкой «Ashima Luxury super slims»; 

283 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ Black compact»;

200 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона Super Slims»;

180 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ Safari»;

248 пачек табачных изделий с маркировкой « NZ 10»;

51 пачка табачных изделий с маркировкой «ФЭСТ»;

90 пачек табачных изделий с маркировкой «President Gold»;

102 пачки табачных изделий с маркировкой «NZ Gold Super Slims»; 

31 пачка табачных изделий с маркировкой «Karelia LIGTS»; 

53 пачки табачных изделий с маркировкой «NZ Black Super Slims»; 

66 пачек табачных изделий с маркировкой «Portal Super Slims Gold»;

38 пачек табачных изделий с маркировкой «Portal Gold»;

182 пачек табачных изделий с маркировкой «Minsk siti»;

10 пачек табачных изделий с маркировкой «FAST 10 R:evolution»;

20 пачек табачных изделий с маркировкой «Minsk siti QS»;

190 пачек табачных изделий с маркировкой «Премьер QS»; 

161 пачка табачных изделий с маркировкой «Dontabak compact Jinse 1857»;

370 пачек табачных изделий с маркировкой «Форт»;

468 пачек табачных изделий с маркировкой « Корона Слим»; 

69 пачек табачных изделий с маркировкой «Dontabak RED»; 

10 пачек табачных изделий с маркировкой «BOND STREET RED»;

10 пачек табачных изделий с маркировкой «CORAL»;

24 пачки табачных изделий с маркировкой «Корона 24»;

10 пачек табачных изделий с маркировкой «Kiss mango»;

21 пачка табачных изделий с маркировкой «Kiss dream»;

60 пачек табачных изделий с маркировкой «Kiss energy»;

39 пачек табачных изделий с маркировкой «Kiss menthol»; 

64 пачек табачных изделий с маркировкой «Kiss romantic»;

60 пачек табачных изделий с маркировкой «Lifa menthol»;

403 пачки табачных изделий с маркировкой «NZ Gold compact» (с надписью серебристого цвета);

410 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ Gold compact» (с надписью золотистого цвета);

150 пачек табачных изделий с маркировкой «Omega premium»; 

11 пачек табачных изделий с маркировкой «DOVER Slims»;

90 пачек табачных изделий с маркировкой «2005 Joros»;

84 пачки табачных изделий с маркировкой «Корона Слим 100 голубая»;

45 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона 21»; 

32 пачки табачных изделий с маркировкой «Кронон»; 

32 пачки табачных изделий с маркировкой «D&B»;

70 пачек табачных изделий с маркировкой «KAZAHSTAN»;

80 пачек табачных изделий с маркировкой «Winston xstyle LSS»;

100 пачек табачных изделий с маркировкой «CREDO»;

50 пачек табачных изделий с маркировкой «Matrix Blue»; 

81 пачка табачных изделий с маркировкой «Minsk capital»; 

12 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ 8»;

50 пачек табачных изделий с маркировкой «Форт слим»;

175 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона»;

109 пачек табачных изделий с маркировкой «PLAY HIT»;

130 пачек табачных изделий с маркировкой «United Glori»;

84 пачки табачных изделий с маркировкой «Queen Menthol»;

20 пачек табачных изделий с маркировкой «FAST R:evolution 7 EVO»;

55 пачек табачных изделий с маркировкой «Portal one»; 

20 пачек табачных изделий с маркировкой «MAC Gold»;

70 пачек табачных изделий с маркировкой «Форт 7»;

240 пачек табачных изделий с маркировкой «Marlboro Smoking kills»; 

50 пачек табачных изделий с маркировкой «2015 Sipan Original Blend», которые ФИО1 хранила в торговой секции с целью последующей реализации. 

Кроме того, в период времени с 06.08.2018 с 21 часа 45 минут по 07.08.2018 по 03 часа 15 минут, в надворных постройках, расположенных во дворе дома по адресу: ******, по месту проживания сестры ФИО1 – ******, не осведомленной о преступных намерениях своей сестры, используемых ФИО1 с целью хранения табачных изделий, немаркированных специальными (акцизными) марками РФ, в ходе проведения осмотра места происшествия при обследовании вышеуказанных надворных построек сотрудниками ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия иностранного производства в количестве 127 659 (ста двадцати семи тысяч шестисот пятидесяти девяти) пачек следующих марок: 

7510 пачек табачных изделий с маркировкой «CREDO»; 

5 960 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона»; 

2860 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона Super Slims»; 

140 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона menthol Super Slims»; 

1240 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона 24»; 

1600 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона 21»;

4150 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона слим 100»; 

1100 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона слим голубая 100»; 

7000 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона Слим»; 

4000 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ 10»; 

3710 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ 8»; 

290 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ Breeze»; 

1000 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ Gold compact» (с надписями серебристого цвета);

1000 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ Gold compact» (с надписями золотистого цвета);

1000 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ Gold Super Slims»; 

970 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ Black compact»; 

1000 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ Safari»; 

1500 пачек табачных изделий с маркировкой «2015 Sipan Original Blend»; 

3 710 пачек табачных изделий с маркировкой «Karelia LIGHTS»; 

1660 пачек табачных изделий с маркировкой «Dontabak RED»; 

1500 пачек табачных изделий с маркировкой «Dontabak Compact Jinse 1857»; 

3050 пачек табачных изделий с маркировкой «Omega premium»; 

2050 пачек табачных изделий с маркировкой «DOVER slims Export»;

1500 пачек табачных изделий с маркировкой «Winston LSS»; 

500 пачек табачных изделий с маркировкой «Winston XStyle LSS»;

11150 пачек табачных изделий с маркировкой «Winston compact Plus»; 

500 пачек табачных изделий с маркировкой «ФОРТ 7»; 

4230 пачек табачных изделий с маркировкой «ФОРТ»; 

500 пачек табачных изделий с маркировкой «Форт Слим»; 

13 270 пачек табачных изделий с маркировкой «CORAL»; 

3100 пачек табачных изделий с маркировкой «Премьер QS»; 

6600 пачек табачных изделий с маркировкой «Marlboro Smoking kills»;

1500 пачек табачных изделий с маркировкой «West compact»; 

500 пачек табачных изделий с маркировкой «KAZAHSTAN»; 

2000 пачек табачных изделий с маркировкой «Queen Menthol»; 

1500 пачек табачных изделий с маркировкой «PORTAL one»; 

120 пачек табачных изделий с маркировкой «PORTAL Gold Power»; 

1500 пачек табачных изделий с маркировкой «Minsk capital»; 

580 пачек табачных изделий с маркировкой «Minsk siti»; 

1980 пачек табачных изделий с маркировкой «Кронон»; 

500 пачек табачных изделий с маркировкой «Kiss mango»; 

1000 пачек табачных изделий с маркировкой «Kiss dream»; 

1500 пачек табачных изделий с маркировкой «Kiss energy»; 

1000 пачек табачных изделий с маркировкой «Kiss menthol»; 

3500 пачек табачных изделий с маркировкой «Matrix Blue»;

500 пачек табачных изделий с маркировкой «Ashima Luxury super slims»;

1900 пачек табачных изделий с маркировкой «2005 Joros»; 

1000 пачек табачных изделий с маркировкой «United Glory»;

800 пачек табачных изделий с маркировкой «MAC BLAC»;

1490 пачек табачных изделий с маркировкой «MAC Gold»; 

3000 пачек табачных изделий с маркировкой «ФЭСТ»; 

860 пачек табачных изделий с маркировкой «FAST R:evolution 7 EVO»;

429 пачек табачных изделий с маркировкой «BOND STREET»;

10 пачек табачных изделий с маркировкой «BOND STREET Blue»;

90 пачек табачных изделий с маркировкой «MM 200»;

100 пачек табачных изделий с маркировкой «D&B»;

950 пачек табачных изделий с маркировкой «President Gold». 

Согласно заключения экспертов № *** от 11.12.2020 Экспертно – криминалистической службы – регионального филиала Центрального экспертно – криминалистического таможенного управления ******, Экспертно – исследовательское отделение № ***:

- представленный на экспертизу образец: 10 пачек табачных изделий с маркировкой «CREDO» представляет собой курительное табачное изделие, упакованное в трехслойную потребительскую тару (пачку), а именно сигареты с фильтром.

- представленные на экспертизу образец: 10 пачек табачных изделий с маркировкой «CREDO» не маркированы акцизными марками РФ, что не соответствует требованиям Технического регламента на табачную продукцию (ФЗ № *** – ФЗ от ***). 

- исследуемые образцы – сигареты с фильтром с маркировкой на упаковке «CREDO» в количестве 10 пачек произведены ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», ******.

- рыночная стоимость товара, аналогичного изъятой табачной продукции – сигареты с фильтром с маркировкой «CREDO», в количестве 10 пачек, выданной 06.08.2018 ****** в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве «закупщика», проводимого в отношении ФИО1, сотрудниками ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» по состоянию на дату ***, составила 1 118 рублей 00 копеек (одна тысяча сто восемнадцать рублей 00 копеек). 

Согласно заключения экспертов № *** от *** Экспертно – криминалистической службы – регионального филиала Центрального экспертно – криминалистического таможенного управления ******, Экспертно – исследовательское отделение № ***:

- представленные на экспертизу образцы, отобранные в ходе осмотра места происшествия, а именно в ходе осмотра надворных построек, расположенных во дворе дома по адресу: ******: (всего 60 (шестьдесят наименований) представляют собой курительные табачные изделия, упакованные в трехслойную потребительскую тару (пачку), а именно сигареты с фильтром.

- представленные на экспертизу образцы (за исключением ФИО2 №№ ***, 54, 57, 58 (табачные изделия с маркировкой «TU-134», «BOND STREET RED SELECTION», «Элита export», «Космос») не соответствуют требованиям Технического регламента на табачную продукцию (ФЗ № 268-ФЗ от 22.12.08), а именно не маркированы акцизными марками Российской Федерации; предупредительные надписи на русском языке о вреде курения либо отсутствуют, либо не соответствуют по содержанию.

- рыночная стоимость товара, аналогичного изъятой табачной продукции сигареты с фильтром различных наименований в количестве 127 659 пачек, изъятых в ходе осмотра места происшествия на дату 06.08.2018, а именно в ходе осмотра надворных построек, расположенных во дворе дома по адресу: ****** составила 13 342 672 рубля 39 копеек; (тринадцать миллионов триста сорок две тысячи шестьсот семьдесят два рубля 39 копеек).

Согласно заключения экспертов № *** от 29.01.2020 Экспертно – криминалистической службы – регионального филиала Центрального экспертно – криминалистического таможенного управления ******, Экспертно – исследовательское отделение № ***:

- представленные на экспертизу образцы, отобранные в ходе осмотра помещения торговой секции № ***, расположенной по адресу: ******, находящейся в торговом центре «Русский» (всего 62 (шестьдесят два наименования) представляют собой курительные табачные изделия, упакованные в трехслойную потребительскую тару (пачку), а именно сигареты с фильтром. 

- представленные на экспертизу образцы (за исключением ФИО2 № *** и № *** (табачные изделия с маркировкой «TU-134» и «Космос») не соответствуют требованиям Технического регламента на табачную продукцию (ФЗ № 268-ФЗ от 22.12.08 г.), а именно не маркированы акцизными марками Российской Федерации; предупредительные надписи на русском языке о вреде курения либо отсутствуют, либо не соответствуют по содержанию.

- рыночная стоимость товара, аналогичного изъятой табачной продукции - сигареты с фильтром различных наименований в количестве 6152 пачек, изъятых в ходе осмотра места происшествия на дату 06.08.2018г, а именно в ходе осмотра помещения торговой секции № ***, расположенной по адресу: ******, находящейся в торговом центре «* * *», составила 628 661 рубль 77 копеек (шестьсот двадцать восемь тысяч шестьсот шестьдесят один рубль семьдесят семь копеек).

Таким образом, общая стоимость изъятой у ФИО1 табачной продукции составила 13 972 452 рубля 16 копеек, что является особо крупным размером. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей положениями ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании, на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1, данные ею в ходе следствия (том 1 л.д. 181-187, том 4 л.д. 99-105, том 4 л.д. 125-132), из которых следует, что с 2000 года по 21.10.2019 она являлась индивидуальным предпринимателем и была соответствующим образом зарегистрирована в налогом органе. Свою предпринимательскую деятельность она осуществляла в сфере по продаже продуктов питания и иных продовольственных и непродовольственных продуктов, в том числе по продаже табачной продукции в арендуемой ею торговой секции № ***, расположенной по адресу: ****** (рынок «* * *»). Также в ее отсутствие ей помогали ее сестры: ****** и ****** В торговой секции она осуществляла реализацию табачной продукции, оклеенной специальными (акцизными) марками РФ, которую закупала оптом в соответствии с заключенными договорами с ООО «Мегаполис», ООО «Донской табак», ООО «СНС». Летом 2018 года, точной даты не помнит, к ней обратился ранее незнакомый ей мужчина, который предложил приобрести у него сигареты различных марок белорусского производства для реализации в ее торговой секции, которые он продавал за низкую цену, так как они не оклеены специальными (акцизными) марками РФ. Всего они договорились с парнем о том, что он предоставит ей реализацию примерно 270-280 коробок с табачной продукцией различных марок из расчета 30 рублей за 1 пачку, за табачную продукцию она должна была отдать вышеуказанному парню денежные средства в размере около 4 100 000 рублей после её реализации, то есть частями. Табачную продукцию привез на автомобиле марки «Газель» незнакомый мужчины, а именно в торговую секцию № *** на «* * *» было завезено примерно 13-14 коробок с табачными изделиями различных марок, не оклеенными специальными (акцизными) марками РФ. Среди привезенной табачной продукции были сигареты марок «Корона», «NZ», «CREDO», «Portal», «Минск», «Форт» и другие. В каждой коробке находились сигареты указанных марок в количестве примерно 500 пачек. Сколько пачек сигарет каждой марки было приобретено ею, она не знает, так как не пересчитывала указанные сигареты. Часть привезенных сигарет она сразу выложила на прилавок арендуемой ею торговой секции, а оставшуюся часть оставила в коробках и убрала под прилавок торговой секции. Все привезенные сигареты она планировала в дальнейшем продать. Далее, она на вышеуказанном автомобиле вместе с незнакомым мужчиной проехала к дому, расположенному по адресу: ******, то есть по месту проживания ее сестры ******, где она выгрузила примерно 257-260 коробок с табачными изделиями белорусского производства в сараи, двери которых она закрыла с помощью замков на свой ключ. В вышеуказанных коробках также находились сигареты различных марок, в том числе: марок «Корона», «NZ», «CREDO», «Portal», «Минск», «Форт» и т.д. С разгрузкой коробок с сигаретами ей помогал парень, с которым она ранее договорилась о покупке немаркированных табачных изделий. ****** она не говорила о том, что планирует у нее во дворе хранить табачную продукцию не оклеенную специальными (акцизными) марками РФ, у нее имеются ключи и от дома ******, и от всех надворных построек, расположенных во дворе ее дома. ****** на момент приезда дома не было. В течении двух-трех дней после этого она продавала данные сигареты в торговой секции № *** на «Русском рынке» по цене от 35-40 рублей за одну пачку. 06.08.2018 днём в связи с её плохим самочувствием в арендуемой ею торговой точке её заменила ****** ****** она не говорила о том, что она осуществляет продажу немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками. Примерно в 18 часов 30 минут от ****** ей стало известно о том, что сотрудники полиции осуществляют осмотр, в ходе которого изымают немаркированную табачную продукцию, находящуюся в её торговой секции. По её приезду в присутствии понятых был осуществлен осмотр арендуемой ею торговой секции, был составлен соответствующий протокол, от подписи в нём она отказалась. Далее в период времени с 06.08.2018 по 07.08.2019 сотрудники полиции также провели осмотр помещений дома, расположенного по месту жительства ******, и надворных построек, расположенных на территории двора данного дома, в результате чего сотрудниками полиции в четырех помещениях сараев были обнаружены и изъяты коробки с табачной продукцией, не оклеенной специальными (акцизными) марками РФ. О том, что среди немаркированной табачной продукции находятся сигареты, пачки которых оклеены специальными (акцизными) марками она узнала после того, как она стала распаковывать привезенные неизвестным ей мужчиной коробки с табачными изделиями. О том, что пачки табачных изделий с маркировками «Космос» и «TU – 134» оклеены поддельными акцизными марками она узнала лишь после ознакомления с заключением эксперта. При распаковке привезенной немаркированной табачной продукции, обнаружив, что небольшое количество пачек с табачными изделиями оклеены акцизными марками, она думала, что данные акцизные марки являются оригинальными, то есть не поддельными. О том, что в ходе осмотра надворных построек изъяты табачные изделия, пачки которых также были оклеены поддельными акцизными марками, ей стало известно от сотрудников полиции, поскольку она не распаковывала коробки. Продавать табачную продукцию, оклеенную поддельными акцизными марками она не планировала.

После оглашения вышеуказанных показаний ФИО1 пояснила, что поддерживает их в полном объеме, вину признает, в содеянном раскаивается. Также пояснила, что является пенсионером, имеет правительственную награду «Ветеран труда». При назначении наказания просит учесть наличие хронического заболевания.

Кроме полного признания вины ФИО1 её вина в совершении преступления полностью подтверждается совокупностью следующих собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями свидетеля ******, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 3 л.д. 1-7, том 4 л.д. 170-174), из которых следует, что 06.08.2018 она принимала участие в качестве понятой при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», направленного на фиксацию факта реализации немаркированных табачных изделий в секции № *** ТЦ «* * *» по адресу: ******, где осуществляла реализацию немаркированных табачных изделий ФИО1 Также в ходе ОРМ участвовала вторая понятая ФИО3. Им, как понятым были разъяснены права и обязанности, а также представлена ******, которая принимала участие в ходе проведения ОРМ в качестве «закупщика» В их присутствии был произведен досмотр личных вещей ******, осмотр денежных купюр, которые были выданы ****** для проведения ОРМ «проверочная закупка». Были составлены соответствующие акты, в которых они расписались. По прибытию по вышеуказанному адресу ****** зашла в торговый центр «* * *», они остались снаружи. Затем ****** вернулась и добровольно выдала сотруднику полиции ****** 10 пачек немаркированных сигарет марки «CREDO», на которых отсутствовали акцизные марки РФ и пояснила, что указанные сигареты она приобрела в торговой секции № ***, расположенной в торговом центре «* * *» по вышеуказанному адресу, за данные сигареты она заплатила деньги в сумме 400 рублей, которые ей ранее выдали сотрудники полиции для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Также 06.08.2018 она совместно с ****** принимала участие в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия, в ходе которого были осмотрены помещения жилого дома и надворные постройки, расположенные по адресу: ******, при согласии собственника ******, в результате чего в четырех строениях была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, пачки которых не были оклеены специальными акцизными марками РФ. Указанная табачная продукция была разложена по картонным коробкам. Среди изъятой табачной продукции были сигареты марок: «Корона», «Winston», «Marlboro», «Форт», «NZ», «2005», «Matrix», «Dover», «West», «Dontabac», «Конон», «Kiss», «Karelia», «Mac», «Coral», «2015» и другие. Некоторые наименования сигарет имели похожие пачки. Вся изъятая табачная продукция была оставлена в картонных коробках, которые были оклеены и опечатаны. В ходе осмотра ****** пояснила, что вся изъятая в ходе осмотра немаркированная табачная продукция принадлежит ее сестре ФИО1 Точное количество изъятой в ходе осмотра табачной продукции она не помнит, но всего было изъято более 120 000 пачек. Также были изъяты пачки сигарет с наименованиями: «Космос» (130 пачек), «TU-134» (250 пачек), «Элита Export» (10 пачек), «BOND STREET RED» (1 пачка), пачки которых были оклеены акцизными марками. В ходе осмотра надворных построек было обнаружено более 250 коробок с табачной продукцией, при этом в каждой коробке находилось примерно по 500 пачек табачной продукции, кроме того, во многих коробках были сигареты разных наименований и в разных количествах, в связи с чем изначально сотрудниками полиции и другими участвующими в ходе осмотра лицами не было замечено, что некоторые пачки изымаемой немаркированной табачной продукции были оклеены акцизными марками;

- показаниями свидетелей ****** и ******, аналогичными по своему содержанию, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 3 л.д. 9-12, том 4 л.д. 60-64, л.д. 69-73), из которых следует, что 06.08.2018 в вечернее время они принимали участие в качестве понятых в ходе проведения осмотра помещения торговой секции № ***, расположенной в помещении торгового центра «* * *» по адресу: ******. ******, собственником которой является ФИО1 Она и продавец ****** также присутствовали при осмотре помещения. В ходе осмотра сотрудниками ОЭБ и ПК МУ МВД России «Сызранское» были обнаружены и изъяты пачки сигарет не оклеенные специальными акцизными марками РФ, в том числе, «NZ», «Фэст», «Dontabak», «Корона», «Winston», «Казахстан», «Marlboro» и многие другие. Обнаруженные и изъятые в ходе осмотра сигареты частично были упакованы в блоки, частично просто разложены по пачкам. За прилавком указанной торговой точки были обнаружены денежные купюры в количестве 4 штук номиналом в 100 рублей, выданные сотрудниками полиции ****** для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Всё изъятое было упаковано и опечатано. Был составлен соответствующий протокол осмотра места происшествия, в котором расписались участвующие в ходе осмотра лица, кроме ФИО1 и ******, которые от росписи в протоколе отказались. Всего было изъято более 5000 пачек табачных изделий. В связи с большим объемом изымаемой табачной продукции, не маркированной специальными (акцизными) марками, сотрудники полиции, проводившие изъятие, и другие участвующие сразу не обратили внимание на 60 пачек табачной продукции оклеенной акцизными марками. Всего в ходе осмотр было изъято более 15 коробок и два пакета с находящимися в них табачными изделиями. Практически в каждой коробке находилось по 500 пачек сигарет;

- показаниями свидетеля ******, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 3 л.д. 13-16), из которых следует, что 06.08.2018 она принимала участие в качестве «закупщика» в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в секции № *** ТЦ «* * *» по адресу: Самарская ******, где осуществляла реализацию немаркированных табачных изделий ФИО1 В кабинете МУ МВД России «Сызранское» в присутствии незаинтересованных лиц ****** и ****** сотрудницей полиции – женщиной были исследованы предметы ее одежды и вещи находящиеся при ней, ничего запрещенного обнаружено не было. Оперуполномоченный ****** в присутствии понятых произвел осмотр 4-х денежных купюр достоинством в 100 рублей каждая, с которых он снял копии, на которых они расписались, и они были выданы ей для проведения ОРМ «проверочная закупка». Были составлены соответствующий акты, в которых все участвующие лица расписались. Затем все участвующие лица проследовали к торговому центру «Русский * * *», расположенному по вышеуказанному адресу. По прибытию понятые и сотрудник полиции ****** остались на улице около ТК «* * *», а она зашла в торговый центр «Русский», где в помещении торговой секции № *** приобрела на ранее выданные ей сотрудником полиции деньги в сумме 400 рублей у ранее незнакомой ей женщины 10 пачек сигарет марки «CREDO». После покупки сигарет она вернулась к месту, где ее ожидали и выдала сотруднику полиции ****** 10 пачек сигарет марки «CREDO», на которых отсутствовали акцизные марки РФ, пояснив, что указанные сигареты она приобрела в торговой секции № ***, расположенной в торговом центре «* * *» за 400 рублей, которые ей ранее выдали сотрудники полиции для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Был составлен акт проверочной закупки, в котором все участвующие лица расписались; 

- показаниями свидетеля ******, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 3 л.д. 21-25), из которых следует, что у неё есть сестры ******, проживающая по адресу: ******, а также ФИО1, которая на протяжении длительного времени являлась индивидуальным предпринимателем и занималась реализацией табачной продукции и сопутствующих товаров в арендованной ею торговой секции № ***, расположенной в торговом центре «* * *» по адресу: ******. Она помогала ФИО1 в продаже товара, продавала табачную продукцию, оклеенную специальными акцизными марками РФ. Где и у кого ФИО1 приобретала табачную продукцию для продажи, она не знает. В торговой секции ФИО4 реализовывались сигареты следующих фирм: «Мегаполис», «Ява бритшин табак», «Донской табак», «Филип морис», которые поставлялись в торговую точку торговыми представителями указанных марок. Сигареты хранились в магазине № ***, а также в надворных постройках по адресу: ****** ******. Доставку табачной продукции из надворных построек в торговую секцию ФИО4 обеспечивала сама. Также ей известно, что ФИО1 в торговой секции № *** хранила и продавала табачную продукцию, не маркированную специальными акцизными марками РФ, Белорусского и Казахстанского производства. Лично она никогда не продавала немаркированную табачную продукцию. 06.08.2018 в вышеуказанных торговой секции и надворных постройках сотрудники полиции изъяли немаркированную табачную продукцию. Количество изъятой табачной продукции ей не известно. Немаркированная табачная продукция в торговой секции принадлежала ФИО4, кому принадлежала немаркированная табачная продукция в надворных постройках, ей неизвестно. К указанным надворным постройкам лично у нее доступа не было, ключи хранились у ФИО1; 

- показаниями свидетеля ******, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 3 л.д. 26-31), из которых следует, что она проживает по адресу: ****** ******. У неё есть сестра ФИО1, которая на протяжении длительного периода времени являлась индивидуальным предпринимателем и занималась реализацией табачной продукции и сопутствующих товаров в арендуемой ею торговой секции № ***, расположенной в торговом центре «* * *» по адресу: ******. Она помогала сестре продавать товар, продавала табачную продукцию оклеенную специальными акцизными марками РФ. Где и у кого ФИО1 приобретала табачную продукцию. В торговой секции ФИО4 реализовывались сигареты следующих фирм: «Мегаполис», «Ява бритшин табак», «Донской табак», «Филип морис», которые поставлялись в торговую секцию торговыми представителями указанных марок, привезенный товар принимали либо она, либо ФИО1 Расчет за поставленный товар всегда производила только ФИО1 Сигареты всегда хранились в торговой секции, а также в надворных постройках, где она проживала. Табачную продукцию в надворные постройки всегда привозили неизвестные ей люди в ее отсутствие, их всегда встречала ФИО1 лично. В каком количестве ФИО1 хранила табачную продукцию в надворных постройках, ей не известно, так как доступа в указанные надворные постройки у нее не было. В конце июля 2018, когда ФИО4 приходила в подсобные помещения за табачной продукцией, она увидела, что там появилось много сигарет, упакованных в картонные коробки, все помещения были заполнены. ФИО1 занималась реализацией сигарет без акцизных марок РФ, либо с акцизными марками Р. Белоруссия и Р. Казахстан, которые она хранила в торговой секции, в каком количестве хранилась немаркированная табачная продукция, она не знает. 06.08.2018 примерно с 17 часов 20 минут они с ФИО4 вдвоем находились в торговой секции № ***. Примерно в 17 часов 30 минут в помещение зашел сотрудник полиции и объявил о проведенной проверочной закупки. В присутствии понятых был произведен осмотр помещения торговой секции № ***, в ходе которого были обнаружены изъяты сигареты, не оклеенные акцизными марками Российской Федерации, был составлен соответствующий протокол, от подписи в нём они с ФИО4 отказались. Также был произведен осмотр надворных построек по месту её проживания, где были обнаружены и изъяты сигареты без акцизных марок Российской Федерации в очень большом количестве. Всего было изъято не менее 250 картонных коробок с находящимися в них блоками немаркированных сигарет. Кто именно и когда именно привез указанные сигареты в надворные постройки ее дома, она не знает, ключи всегда хранились у ФИО1;

- показаниями свидетеля ******, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 4 л.д. 14-17), из которых следует, что он является администратором Торгового центра «* * *», расположенного по адресу: ******. ФИО1 заключила договор аренды № *** от *** на аренду торговой площади в помещении ТЦ «* * *». По факту нарушения ФИО1 норм Российского законодательства, а именно продажи немаркированных табачных изделий ему ничего не известно и по данному факту он ничего пояснить не может. В настоящее время с ФИО1 договор аренды торгового помещения был расторгнут и на территории торгового комплекса «* * *» последняя не работает;

- показаниями свидетеля ******, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 4 л.д. 81-86), из которых следует, что в 2018 году в ходе проведения оперативной проверки была получена информация о том, что ФИО1 реализует немаркированную табачную продукцию в торговой секции № *** ТЦ «Русский» по адресу: Самарская область, г. Сызрань, ул. ******, 38. *** по указанному адресу было проведено ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ****** с привлечением «закупщика» ******, которая приобрела в торговой секции № *** на выданные ей сотрудниками полиции денежные средства 10 пачек сигарет «CREDO», которые не были оклеены специальными (акцизными) марками РФ. Затем в присутствии понятых сотрудниками ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» ****** и ****** был произведен осмотр помещения торговой секции № ***, в ходе которого была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками. Далее также в присутствии понятых в период времени примерно с 21 часа 40 минут 06.08.2018 по 03 часа 15 минут 07.08.2018 им совместно с оперуполномоченными ****** и ****** был произведен осмотр жилого дома и надворных построек, расположенных по адресу: ****** ******, принадлежащих ****** В ходе осмотра жилых помещений вышеуказанного дома что-либо обнаружено или изъято не было. В ходе осмотра надворных построек в четырёх подсобных помещениях была обнаружена табачная продукция различных наименований, пачки которых не были оклеены специальными (акцизными) марками РФ. Среди обнаруженной табачной продукции были сигареты с маркировками «Корона», «Winston», «NZ», «Форт», «CREDO», «Kiss», «CORAL», «KAZAKHSTAN», «Portal», «Matrix», «Minsk», «Фэст», «Dontabac», «Конон», «Karelia», «MAC» и т.д. Всего в ходе осмотра подсобных помещений было обнаружено и изъято примерно 128 000-128 100 пачек табачной продукции, пачки которой не были оклеены специальными (акцизными) марками РФ. Всё изъятое было упаковано и опечатано. Были составлены соответствующие документы, в которых все участвующие лица расписались; 

- показаниями свидетелей ******, ******, ******, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 4 л.д. 56-59, л.д. 65-68, л.д. 74-80), аналогичными по своему содержанию показаниям свидетеля ****** в части осмотра соответствующих мест происшествия, а именно торговой секции № *** ТЦ «* * *» по адресу: ******, и жилого дома и надворных построек, расположенных по адресу: ******, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в ходе которых в торговой секции и надворных постройках в четырёх подсобных помещениях была обнаружена и изъята табачная продукция различных наименований, пачки которых не были оклеены специальными (акцизными) марками РФ.

- показаниями свидетеля ******, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 4 л.д. 87-89), из которых следует, что она является старшим оперуполномоченным ОУР МУ МВД России «Сызранское». В августе 2018 года сотрудниками ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» в ходе проведения оперативной проверки была получена информация о том, что ФИО1 реализует в торговой секции № *** ТЦ «* * *» по адресу: ****** немаркированную табачную продукцию. На основании вышеуказанной информации в начале августа 2018 года было получено разрешение на проведение ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 В качестве «закупщика» была привлечена ****** 06.08.2018 ею в присутствии двух понятых производилось исследование предметов одежды и вещей, находившихся при ******, в ходе которого у последней ничего обнаружено не было. Был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались.

Кроме того, вина ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 06.08.2018, согласно которого 06.08.2018 в период времени с 17 часов 55 минут по 20 часов 51 минуту произведен осмотр торговой секции № ***, находящейся в здании Торгового центра «* * *», расположенного по адресу: ******, арендуемой индивидуальным предпринимателем ******, которая осуществляла розничную продажу табачной продукции и сопутствующих товаров в указанной секции. В ходе осмотра обнаружена следующая табачная продукция, пачки которой не были оклеены марками акцизного сбора РФ: 1) «Корона» - 416 пачек, 2) «NZ» - 410 пачек, 3) «Marlboro» - 240 пачек, 4) «Dover» - 60 пачек, 5) «Minsk» - 80 пачек, 6) «NZ» - 360 пачек, 7) «Omega» - 150 пачек; 8) «2015» - 50 пачек; 9) «2005» - 50 пачек; 10) «Корона» - 100 пачек, 11) «ФЭСТ» - 50 пачек; 12) «TU-134» - 10 пачек; 13) «President» - 90 пачек, 14) «ФОРТ» - 330 пачек, 15) «Dontabak» - 60 пачек; 16) «Космос» - 50 пачек, 17) «KARELIA» - 30 пачек, 18) «2005» - 20 пачек, 19) «Премьер» - 170 пачек; 20) «Корона» - 50 пачек, 21) «Dontabak» - 30 пачек, 22) «Корона» - 150 пачек, 23) «NZ» - 320 пачек, 24) «NZ» - 80 пачек, 25) «Winston» - 100 пачек; 26) «Корона» - 10 пачек, 27) «Dontabak» - 100 пачек, 28) «Coral» - 10 пачек, 29) «Winston» - 30 пачек, 30) «Корона» - 70 пачек, 31) «D&B» - 20 пачек, 32) «2005» - 10 пачек, 33) «Казахстан» - 60 пачек, 34) «Корона» - 40 пачек, 35) «Корона» - 40 пачек, 36) «United» -120 пачек, 37) «Play» - 60 пачек, 38) «Qween Menthol» - 70 пачек, 39) «Фаст» - 20 пачек, 40) «Корона» - 30 пачек, 41) «Mac» - 10 пачек, 42) «Portal» - 10 пачек, 43) «Winston» - 10 пачек, 44) «Фронт» - 60 пачек, 45) «Lifa» - 60 пачек, 46) «Фронт» - 50 пачек, 47) «Anc» - 40 пачек, 48) «Portal» - 110 пачек, 49) «Minsk» - 260 пачек, 50) «Kiss» - 150 пачек, 51) «Корона» - 70 пачек, 52) «Фронт» - 20 пачек, 53) «Корона» - 20 пачек, 54) «Казахстан» - 10 пачек, 55) «2005» - 10 пачек, 56) «Matrix» - 20 пачек, 57) «Премьер» - 10 пачек, 58) «Minsk» - 10 пачек, 59) «NZ» - 10 пачек, 60) «Wibston» - 10 пачек, 61) «CREDO» - 70 пачек, 62) «Фронт» - 10 пачек, 63) «Фронт» - 20 пачек, 64) «Minsk» - 20 пачек, 65) «Dontabak» - 20 пачек, 66) «Премьер» - 10 пачек, 67) «Fast» - 10 пачек, 68) «Bond» - 10 пачек, 69) «Донской табак» - 10 пачек, 70) «Корона» - 10 пачек, 71) «Ashima» - 90 пачек, 72) «NZ» - 10 пачек, 73) «Донской табак» - 70 пачек, 74) «Корона» - 10 пачек, 75) «CREDO» - 10 пачек, 76) «Ashima» - 20 пачек, 77) «Bond» - 10 пачек, 78) сигареты различных наименований, не оклеенные марками акцизного сбора РФ в количестве 646 пачек. Указанная табачная продукция в ходе осмотра была упакована в мешки и коробки, которые были опечатаны. За прилавком в ходе осмотра обнаружены денежные средства в сумме 400 рублей купюрами номиналом 100 рублей с реквизитами: зН 4744096, зА 7460233, еМ 4696296, зТ 2440106, соответствующие ранее выданным ****** денежным средствам, сотовый телефон «Samsung» Imei № ***/01 и сотовый телефон «Huawei» Imei № ***, которые также изъяты и упакованы. (том 1 л.д.4-8 );

- протоколом осмотра места происшествия от 07.08.2018, согласно которого в период времени с 21 часа 45 минут 06.08.2018 по 03 часа 15 минут 07.08.2018 произведен осмотр помещений жилого дома и надворных построек по адресу: ******, в ходе которого обнаружена следующая табачная продукция немаркированная акцизными марками РФ: 

в первом от входных ворот подсобном помещении (складе): 

Сигареты с фильтром «Корона» 30 коробок по 500 пачек; 

Сигареты с фильтром «Корона» 2 коробки по 400 пачек; 

Сигареты с фильтром «Winston» 15 коробок по 500 пачек; 

Сигареты с фильтром «Marlboro» 13 коробок по 500 пачек; 

Сигареты с фильтром «Форт» 7 коробок по 500 пачек; 

Сигареты с фильтром «NZ» 19 коробок по 500 пачек; 

Сигареты с фильтром «Корона» 2 коробки по 500 пачек; 

Сигареты с фильтром «CREDO» 15 коробок по 500 пачек; 

Сигареты с фильтром «Форт» 3 коробки по 500 пачек; 

Сигареты с фильтром «Kiss» 4 коробки по 500 пачек; 

Сигареты с фильтром «Coral» 20 коробок по 500 пачек; 

Сигареты с фильтром «2005» 4 коробки по 500 пачек; 

Сигареты с фильтром «KAZAKHSTAN» 1 коробка по 500 пачек; 

Сигареты с фильтром «Portal» 3 коробки по 500 пачек; 

Сигареты с фильтром «Matrix» 3 коробки по 500 пачек; 

Сигареты с фильтром «Minsk» 4 коробки по 500 пачек; 

Сигареты с фильтром «United» 2 коробки по 500 пачек; 

Сигареты с фильтром «Премьер» 6 коробок по 500 пачек; 

Сигареты с фильтром «Matrix» 4 коробки по 500 пачек; 

Сигареты с фильтром «FAST» 1 коробка по 500 пачек; 

Сигареты с фильтром «President» 2 коробки по 500 пачек; 

Сигареты с фильтром «OMEGA» 6 коробок по 500 пачек; 

Сигареты с фильтром «Queen Menthol» 4 коробки по 500 пачек; 

Сигареты с фильтром «Ashima» 1 коробка – 500 пачек; 

Сигареты с фильтром различных наименований 2 коробки по 500 пачек. 

Во втором подсобном помещении (складе): 

Сигареты с фильтром «Фэст» 6 коробок по 500 пачек; 

Сигареты с фильтром «Корона» 6 коробок по 500 пачек; 

Сигареты с фильтром «NZ» 7 коробок по 500 пачек; 

Сигареты с фильтром «Coral» 6 коробок по 500 пачек; 

Сигареты с фильтром «2015» 3 коробки по 500 пачек;

Сигареты с фильтром «Корона» 1 коробка – 500 пачек; 

В третьем подсобном помещении (складе): 

Сигареты с фильтром «Winston» 8 коробок по 500 пачек; 

Сигареты с фильтром «Корона» 8 коробок по 500 пачек; 

Сигареты с фильтром «Конон» 3 коробки по 500 пачек;

Сигареты с фильтром «Kiss» 4 коробки по 500 пачек; 

Сигареты с фильтром «Winston» 3 коробки по 500 пачек; 

Сигареты с фильтром «Dontabak» 4 коробки по 500 пачек; 

Сигареты с фильтром «KARELIA» 7 коробок по 500 пачек; 

Сигареты с фильтром «Mac» 4 коробки по 500 пачек; 

Сигареты с фильтром различных наименований 1 коробка 500 пачек; 

В четвертом подсобном помещении (складе): 

Сигареты с фильтром «Dover» 3 коробки по 500 пачек; 

Сигареты с фильтром «West» 3 коробки по 500 пачек; 

Сигареты с фильтром «NZ» 1 коробка - 250 пачек; 

Сигареты с фильтром «Dontabak» 1 коробка – 500 пачек; 

Сигареты с фильтром «Dover» 1 коробка – 500 пачек; 

Сигареты с фильтром «Dontabak» 1 коробка – 500 пачек; 

Сигареты с фильтром различных наименований 3 коробки по 500 пачек. 

Вся вышеперечисленная немаркированная табачная продукция изъята и опечатана (том 1 л.д. 11-15, 16, 17-19);

- актом исследования предметов от 06.08.2018, согласно которого 06.08.2018 ст. о/у ОУР МУ МВД России «Сызранское» ****** в присутствии незаинтересованных лиц ****** и ****** произведено обследование предметов одежды ******, участвующей в качестве «закупщика» при проведении ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого ничего запрещенного к свободному гражданскому обороту обнаружено не было (том 1 л.д.53 );

- актом исследования денежных средств и удостоверения факта их выдачи от 06.08.2018, согласно которого 06.08.2018 в присутствии незаинтересованных лиц ****** и ****** ст. о/у ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» ****** произведены осмотр, световое копирование и приложение к акту копий денежных купюр: 100 рублей № ***, 100 рублей № ***, 100 рубле № ***, 100 рублей № ***, выданных для проведения ОРМ «Проверочная закупка» ****** (том 1 л.д.54 );

- актом проверочной закупки от 06.08.2018, согласно которого 06.08.2018 произведена проверочная закупка по адресу: ****** ТЦ «* * *», секция № ***, где свою предпринимательскую деятельность осуществляла ФИО1, с участием «закупщика» ******, которой за 400 рублей были приобретены 10 пачек сигарет марки «CREDO», не оклеенными специальными (акцизными) марками РФ (том 1 л.д.56 );

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 06.11.2019, согласно которого 06.11.2019 ФИО1 сообщила о том, что летом 2018 года она у неизвестного ей лица приобрела несколько коробок с сигаретами «белорусского» производства, которые впоследствии у нее были изъяты сотрудниками полиции, при этом часть приобретенных ею сигарет она реализовывала в торговой секции № *** ТЦ «* * *». В содеянном раскаивается, желает дать признательные показания (том 1 л.д.143 );

В судебном заседании ФИО1 поддержала явку с повинной, пояснив, что давала ее добровольно, без какого-либо принуждения со стороны сотрудников полиции, при этом ей перед написанием явки с повинной разъяснялись ее права, в том числе по ст. 51 Конституции РФ и право на адвоката, от услуг которого она отказалась, о чем имеется соответствующая запись.

- протоколом осмотра документов от 11.11.2019, согласно которого осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, приобщенные к материалам проверки КУСП № *** от 01.11.2018, а именно сопроводительное письмо от 30.11.2018, акт исследования предметов от 06.08.2018; акт исследования денежных средств и удостоверения факта их выдачи от 06.08.2018; светокопия денежных средств; акт проверочной закупки от 06.08.2018; постановление о возбуждении перед судом ходатайства о выдаче разрешения на проведение оперативно – розыскного мероприятия, связанного с ограничением конституционного права граждан на неприкосновенность жилища от 06.08.2018; акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 06.08.2018; опросы ФИО1 от 07.08.2018; ******, ******, ******; CD – R № *** с (приложение к МН 1209); а также: 

постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности и их носителей дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 30.11.2018, согласно которого материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, в действиях которой усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, предоставлены в ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское»,

постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 30.11.2018, согласно которого рассекречены сведения и материалы, полученные в ходе оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, в действиях которой усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 171. 1 УК РФ, 

рапорт от 06.08.2018, согласно которого и.о. начальника ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» ****** начальником МУ МВД России «Сызранское» дано разрешение на проведение негласного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, которая реализовывает немаркированную табачную продукцию в торговой секции № *** ТЦ «* * *» по адресу: ******,

постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 06.08.2018, согласно которого принято решение провести 06.08.2018 в отношении ФИО5 ОРМ «Проверочная закупка» с применением технических средств, 

подписка ****** от 06.08.2018, согласно которой ****** добровольно дает свое согласие на участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» 06.08.2018,

постановление № *** от 06.08.2018, согласно которого Сызранским городским судом Самарской области разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ****** собственником которого является ФИО1, 

акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 06.08.2018, согласно которого 06.08.2018 в период времени с 21 часа 10 минут по 21 час 25 минут. в присутствии незаинтересованных лиц и ФИО1 произведено обследование по адресу: ******, при этом в ходе проведенного обследования немаркированной табачной продукции, документации, предметов и веществ, изъятых из гражданского оборота обнаружено не было, 

рапорт от 30.11.2018, согласно которого 06.08.2018 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого применялась аудио- и видеозаписывающая аппаратура,

стенограмма к ОРМ «Проверочная закупка» от 06.08.2018 в отношении ФИО1, согласно которой подтверждён факт приобретения ****** 10 пачек сигарет марки «CREDO» за 400 рублей в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 06.08.2018,

постановлением от 11.11.2019 вышеуказанные материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, приобщенные к материалам проверки КУСП № *** от 01.11.2018, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательства по уголовному делу, хранятся в материалах уголовного дела (том 1 л.д. 195-204, 205-216, 217-219 );

- протоколом осмотра предметов от 18.11.2019, согласно которого осмотрены 10 пачек (1-го блока) табачной продукции с маркировкой «CREDO», выданные 06.08.2018 ****** При вскрытии указанной упаковки обнаружены 10 пачек табачной продукции с маркировкой «CREDO», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ, которые постановлением от 18.11.2019 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательства по уголовному делу, хранятся в камере хранения вещественных доказательств СУ МУ МВД России «Сызранское» (том 1 л.д. 220-222, 223-224, л.д. 225-226)

- протоколом осмотра документов от 28.11.2019, согласно которого осмотрен протокол явки с повинной ФИО1, который постановлением от 28.11.2019 признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу, хранится в материалах уголовного дела (том 1 л.д.227-229, 230-231, л.д. 222-223);

- протоколом осмотра предметов от 04.12.2019, согласно которого осмотрена табачная продукция, изъятая 06.08.2018 в ходе осмотра места, а именно торговой секции № ***, находящейся в торговом центре «* * *», расположенном по адресу: ******, где свою предпринимательскую деятельность осуществляла ИП ФИО1, упакованная в 19 картонные коробки и 2 пакета, при вскрытии которых обнаружено:

коробки № ***:

- табачные изделия с маркировкой «Премьер QS» в количестве 170 пачек;

- табачные изделия с маркировкой «Корона Слим» в количестве 30 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Dontabac compact Jinse 1857» в количестве 50 пачек.

коробки № ***:

- табачные изделия с маркировкой «2005 Joros» в количестве 10 пачек;

- табачные изделия с маркировкой «Корона Слим 100 голубая» в количестве 40 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Корона 21» в количестве 40 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Кронон» в количестве 20 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «D & B» в количестве 20 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «KAZAKHSTAN» в количестве 60 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Корона» в количестве 50 пачек. 

коробки № ***:

- табачные изделия с маркировкой «Корона 21» в количестве 5 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Форт» в количестве 20 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «KAZAKHSTAN» в количестве 10 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Winston Xstyle LSS» в количестве 10 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «2005 Joros» в количестве 10 пачек;

- табачные изделия с маркировкой «CREDO» в количестве 70 пачек;

- табачные изделия с маркировкой «Matrix Blue» в количестве 20 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Minsk capital» в количестве 10 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «NZ 8» в количестве 10 пачек; 

- табачные изделия в количестве «Премьер QS» в количестве 10 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Форт Слим» в количестве 10 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Корона» в количестве 15 пачек. 

коробки № ***:

- табачные изделия с маркировкой «PLAY HIT» в количестве 60 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «United Glory» в количестве 120 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Queen Menthol» в количестве 70 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «FAST R:evolution 7 EVO» в количестве 20 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Portal one» в количестве 10 пачек;

- табачные изделия с маркировкой «Winston LSS» в количестве 10 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «MAC Black» в количестве 10 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Корона Слим 100 голубая» в количестве 30 пачек.

коробки № ***:

- табачные изделия с маркировкой «Донской табак светлый 100» в количестве 30 пачек;

- табачные изделия с маркировкой «Донской табак темный» в количестве 50 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «CREDO» в количестве 10 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Bond STREETCompact Blue» в количестве 10 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Корона» в количестве 10 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Ashima Luxury super slims» в количестве 20 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «NZ Black compact» в количестве 50 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Корона Super Slims» в количестве 100 пачек. 

коробки № ***:

- табачные изделия с маркировкой «CREDO» в количестве 20 пачек;

- табачные изделия с маркировкой «NZ Safari» в количестве 140 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «NZ 10» в количестве 30 пачек. 

коробки № ***:

- табачные изделия с маркировкой «ФЭСТ» в количестве 51 пачек;

- табачные изделии с маркировкой «PRESIDENT Gold» в количестве 90 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Корона» в количестве 100 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «TU-134» в количестве 10 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Portal one» в количестве 15 пачек;

- табачные изделия с маркировкой «Matrix Blue» в количестве 10 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Ashima Luxury super slims» в количестве 19 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «United Glory» в количестве 10 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «NZ Gold Super Slims» в количестве 22 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «PLAY HIT» в количестве 39 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «KARELIA LIGTS» в количестве 1 пачки; 

- табачные изделия с маркировкой «Queen Menthol» в количестве 4 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «D & B» в количестве 2 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «NZ Black Super Slims» в количестве 3 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «NZ Black compact» в количестве 13 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Корона слим 100 голубая» в количестве 6 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Portal Super Slim Gold» в количестве 6 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Portal Gold» в количестве 7 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Minsk capital» в количестве 1 пачки; 

- табачные изделия с маркировкой «Minsk siti» в количестве 4 пачек. 

коробки № ***:

- табачные изделия с маркировкой «FAST 10 R: evolution» в количестве 10 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Ashima Luxury super slims» в количестве 90 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Minsk siti QS» в количестве 20 пачек;

- табачные изделия с маркировкой «Премьер QS» в количестве 10 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Dontabac compact Jinse 1857» в количестве 11 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «ФОРТ» в количетсве 20 пачек;

- табачные изделия с маркировкой «Корона слим 100 голубая» в количестве 8 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Корона Слим» в количестве 12 пачек;

- табачные изделия с маркировкой «Донской табак темный» в количестве 8 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Dontabac RED» в количестве 9 пачек; 

- тачные изделия с маркировкой «Донской табак светлый 100» в количестве 2 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «NZ 8» в количестве 2 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «NZ 10» в количестве 8 пачек;

- табачные изделия с маркировкой «Bond STREET RED» в количестве 10 пачек. 

коробки № ***:

- табачные изделия с маркировкой «Dontabac compact Jinse 1857» в количестве 100 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Корона Слим» в количестве 10 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Winston Xstyle LSS» в количестве 70 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Winston LSS» в количестве 60 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «CORAL» в количестве 10 пачек. 

коробки № ***:

- табачные изделия с маркировкой «Portal Gold» в количестве 20 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Portal Super Slims Gold» в количестве 60 пачек;

- табачные изделия с маркировкой «Matrix Blue» в количестве 20 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Minsk siti» в количестве 170 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Portal one» в количестве 30 пачек; 

- табачные изделии с маркировкой «Minsk capital» в количестве 70 пачек; 

коробки № ***:

- табачные изделия с маркировкой «Корона 24» в количестве 24 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Kiss energy» в количестве 60 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Kiss menthol» в количестве 20 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Kiss romantic» в количестве 50 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Kiss mango» в количестве 10 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Kiss dream» в количестве 10 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Корона Super Slims» в количестве 50 пачек. 

коробки № ***:

- табачные изделия с маркировкой «Lifa menthol» в количестве 60 пачек;

- табачные изделия с маркировкой «MAC Black» в количестве 20 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «MAC Gold» в количестве 20 пачек;

- табачные изделия с маркировкой «Queen Menthol» в количестве 10 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «PLAY HIT» в количестве 10 пачек;

- табачные изделия с маркировкой «Форт слим» в количестве 40 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Форт 7» в количестве 70 пачек. 

коробки № ***:

- табачные изделия с маркировкой «Marlboro Smoking kills» в количестве 240 пачек. 

коробки № ***:

- табачные изделия с маркировкой «NZ 10» в количестве 210 пачек;

- табачные изделия с маркировкой «NZ Safari» в количестве 40 пачек. 

коробки № ***:

- табачные изделия с маркировкой «NZ Gold compact» с надписями на пачках серого цвета в количестве 400 пачек. 

коробки № ***:

- табачные изделия с маркировкой «NZ Gold compact» с надписями на пачках золотистого цвета в количестве 410 пачек. 

коробки № ***:

- табачные изделия с маркировкой «Omega premium» в количестве 150 пачек;

- табачные изделия с маркировкой «2015 Sipan Original Blend» в количестве 50 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «2005 Joros» в количестве 50 пачек. 

коробки № *** :

- табачные изделия с маркировкой «Корона Слим» в количестве 416 пачек.

коробки № ***:

- табачные изделия с маркировкой «Форт» в количестве 330 пачек;

- табачные изделия с маркировкой «Dontabac RED» в количестве 60 пачек;

- табачные изделия с маркировкой «Космос» в количестве 50 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «KARELIA LIGTS» в количестве 30 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «D & B» в количестве 10 пачек;

- табачные изделия с маркировкой «2005 Joros» в количестве 20 пачек. 

пакета № ***:

- табачные изделия с маркировкой «NZ Gold compact» с надписью серебристого цвета в количестве 3 пачек;

- табачные изделия с маркировкой «Kiss Romantic» в количестве 14 пачек;

- табачные изделия с маркировкой «Kiss Dream» в количестве 11 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Kiss menthol» в количестве 19 пачек. 

пакета № ***:

- табачные изделия с маркировкой «Minsk sity» в количестве 8 пачек;

- табачные изделия с маркировкой «NZ Gold Super Slims» в количестве 80 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «NZ Black Super Slims» в количестве 50 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Корона Super Slims» в количестве 50 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «NZ Black compact» в количестве 220 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Кронон» в количестве 12 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «DOVER Slims» в количестве 11 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Portal Gold» в количестве 11 пачек. 

Так всего в ходе осмотра в 19 коробках и двух пакетах была обнаружена следующая табачная продукция в следующем количестве: 

- 70 пачек табачных изделий с маркировкой «Winston LSS»;

- 30 пачек табачных изделий с маркировкой «MAC BLAC»; 

- 32 пачек табачных изделий с маркировкой «Донской табак светлый 100»; 

- 58 пачек табачных изделий с маркировкой «Донской табак темный»; 

- 10 пачек табачных изделий с маркировкой «BOND STREET Compact Blue»;

- 129 пачек табачных изделий с маркировкой «Ashima Luxury super slims»; 

- 283 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ Black compact»;

- 200 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона Super Slims»;

- 180 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ Safari»;

- 248 пачек табачных изделий с маркировкой « NZ 10»;

- 51 пачек табачных изделий с маркировкой «ФЭСТ»;

- 90 пачек табачных изделий с маркировкой «President Gold»;

- 10 пачек табачных изделий с маркировкой «TU-134»;

- 102 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ Gold Super Slims»; 

- 31 пачек табачных изделий с маркировкой «Karelia LIGTS»; 

- 53 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ Black Super Slims»; 

- 66 пачек табачных изделий с маркировкой «Portal Super Slims Gold»;

- 38 пачек табачных изделий с маркировкой «Portal Gold»;

- 182 пачек табачных изделий с маркировкой «Minsk siti»;

- 10 пачек табачных изделий с маркировкой «FAST 10 R:evolution»;

- 20 пачек табачных изделий с маркировкой «Minsk siti QS»;

- 190 пачек табачных изделий с маркировкой «Премьер QS»; 

- 161 пачек табачных изделий с маркировкой «Dontabak compact Jinse 1857»;

- 370 пачек табачных изделий с маркировкой «Форт»;

- 468 пачек табачных изделий с маркировкой « Корона Слим»; 

- 69 пачек табачных изделий с маркировкой «Dontabak RED»; 

- 10 пачек табачных изделий с маркировкой «BOND STREET RED»;

- 10 пачек табачных изделий с маркировкой «CORAL»;

- 24 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона 24»;

- 10 пачек табачных изделий с маркировкой «Kiss mango»;

- 21 пачек табачных изделий с маркировкой «Kiss dream»;

- 60 пачек табачных изделий с маркировкой «Kiss energy»;

- 39 пачек табачных изделий с маркировкой «Kiss menthol»; 

- 64 пачек табачных изделий с маркировкой «Kiss romantic»;

- 60 пачек табачных изделий с маркировкой «Lifa menthol»;

- 403 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ Gold compact» (с надписью серебристого цвета);

- 410 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ Gold compact» (с надписью золотистого цвета);

- 150 пачек табачных изделий с маркировкой «Omega premium»; 

- 11 пачек табачных изделий с маркировкой «DOVER Slims»;

- 90 пачек табачных изделий с маркировкой «2005 Joros»;

- 84 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона Слим 100 голубая»;

- 45 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона 21»; 

- 32 пачек табачных изделий с маркировкой «Кронон»; 

- 32 пачек табачных изделий с маркировкой «D&B»;

- 70 пачек табачных изделий с маркировкой «KAZAHSTAN»;

- 80 пачек табачных изделий с маркировкой «Winston xstyle LSS»;

- 100 пачек табачных изделий с маркировкой «CREDO»;

- 50 пачек табачных изделий с маркировкой «Matrix Blue»; 

- 81 пачки табачных изделий с маркировкой «Minsk capital»; 

- 12 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ 8»;

- 50 пачек табачных изделий с маркировкой «Форт слим»;

- 175 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона»;

- 109 пачек табачных изделий с маркировкой «PLAY HIT»;

- 130 пачек табачных изделий с маркировкой «United Glori»;

- 84 пачек табачных изделий с маркировкой «Queen Menthol»;

- 20 пачек табачных изделий с маркировкой «FAST R:evolution 7 EVO»;

- 55 пачек табачных изделий с маркировкой «Portal one»; 

- 20 пачек табачных изделий с маркировкой «MAC Gold»;

- 70 пачек табачных изделий с маркировкой «Форт 7»;

- 240 пачек табачных изделий с маркировкой «Marlboro Smoking kills»; 

- 50 пачек табачных изделий с маркировкой «2015 Sipan Original Blend»;

- 50 пачек табачных изделий с маркировкой «Космос». 

10 пачек табачных изделий с маркировкой «TU-134» и 50 пачек табачных изделий с маркировкой «Космос» имеют специальные (акцизные) марки РФ, на остальных пачках табачной продукции отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. Постановлением от 04.12.2019 вышеуказанная табачная продукция признана и приобщена в качестве вещественных доказательства по уголовному делу, хранится в складском помещении, расположенном по адресу: ****** (том 2 л.д. 1-36, 37-110, л.д.111-15);

- протоколом осмотра предметов от 16.12.2019, согласно которого осмотрена табачная продукция, изъятая в период времени с 21 час 45 минут 06.08.2018 по 03 часа 14 минут 07.08.2018 в помещениях надворных построек, расположенных по адресу: ******, упакованная в 257 картонные коробки, при вскрытии которых обнаружены:

коробок № ***, 2, 3, 9, 10, 12, 15, 16, 19, 36, 38, 49, 56, 58, 157 

- табачные изделия с маркировкой «CREDO», в количестве 500 пачек в каждой коробке, всего в 15 коробках находилось 7 500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ;

коробок № ***, 8, 28, 39, 61, 87, 107, 108, 109, 212, 251 

- табачные изделия с маркировкой «Корона», в количестве 500 пачек, в каждой коробке, всего в 11 коробках 5 500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ;

коробок № ***, 151, 159, 160, 187, 190, 191, 211 

- табачные изделия с маркировкой «NZ 10», в количестве 500 пачек в каждой коробке, всего в 8 коробках 4 000 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробок № ***, 14, 17, 18, 37, 222 

- табачные изделия с маркировкой «ФЭСТ», в количестве 500 пачек в каждой коробке, всего в 6 коробках 3 000 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробок № ***, 24

- табачные изделия с маркировкой «Корона 24», в количестве 400 пачек в кажой коробке, всего в 2 коробках 800 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробки № *** 

- табачные изделия с маркировкой «FAST 10 Revolution» в количестве 500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробок № ***, 148, 161, 162, 167, 168, 215 

- табачные изделия с маркировкой «NZ 8» в количестве 500 пачек в каждой коробке, всего в 7 коробках 3 500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ;

коробок № ***, 25, 66

- табачные изделия с маркировкой «2015 Sipan Original Blend», в количестве. 500 пачек в каждой коробке, всего в 3 коробках 1 500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ;

коробок № ***, 65, 98 

- табачные изделия с маркировкой «Корона 21», в количестве 500 пачек в каждой коробке, всего в 3 коробках 1 500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ;

коробок № ***, 81, 88, 223, 227, 228

- табачные изделия с маркировкой «Omega Premium», в количестве 500 пачек в каждой коробке, всего в 6 коробках 3 000 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ;

коробок № ***, 77, 96, 100

- табачные изделия с маркировкой «DOVER Export», в количестве 500 пачек в каждой коробке, всего в 4 коробках 2 000 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробок № ***, 52, 240 

- табачные изделия с маркировкой «Winston Lss», в количестве 500 пачек в каждой коробке, всего в 3 коробках 1 500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробок № ***, 33, 44, 45, 46, 60, 63, 101, 150, 165, 173, 188, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 204, 205, 206, 208, 220, 221, 233, 234

- табачные изделия с маркировкой «CORAL», в количестве 500 пачек в каждой коробке, всего в 26 коробках 13 000 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробок № ***, 48, 50, 51, 53, 54, 64, 69, 70, 72, 74, 75, 84, 85, 153, 169, 182, 210, 236, 237, 245, 250 

- табачные изделия с маркировкой «Winston compact plus», в количестве 500 пачек в каждой коробке, всего в 21 коробках 11 000 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ;

коробок № *** 

- табачные изделия с маркировкой «Форт 7», в количестве 500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ;

коробок № ***, 106, 171, 186, 216, 217, 218, 219, 223, 231, 241, 242, 243 

- табачные изделия с маркировкой «Marlboro», в количестве 500 пачек в каждой коробке, всего в 13 коробках 6 500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробок № ***, 47, 68, 178, 183, 192, 239, 252 

- табачные изделия с маркировкой «Форт», в количестве 500 пачек в каждой коробке, всего в 8 коробках 4 000 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробок № ***, 158 

- табачные изделия с маркировкой «Корона Слим голубая 100», в количестве 500 пачек в каждой коробке, всего в 2 коробках 1 000 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробок № ***,6, 43, 67, 71, 73, 76, 83, 95, 97, 99, 102, 247, 253 

- табачные изделия с маркировкой «Корона Слим», в количестве 500 пачек в каждой коробке, всего в 14 коробках 7 000 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробок № ***, 78, 79, 80, 89, 90, 226 

- табачные изделия с маркировкой «Корона Слим 100», в количестве 500 пачек в каждой коробке, всего в 7 коробках 3 500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробок № ***, 149, 156, 170, 175, 207 

- табачные изделия с маркировкой «Премьер QS», в количестве 500 пачек в каждой коробке, всего в 6 коробках 3 000 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробок № ***, 111, 203 

- табачные изделия с маркировкой «Dontabac Compact Jinse 1857», в количестве 500 пачек, в каждой коробке, всего в 3 коробках 1 500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ;

коробок № ***, 184, 248 

- табачные изделия с маркировкой «WEST compact», в количестве 500 пачек в каждой коробке, всего в 6 коробках 1 500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробки № *** 

- табачные изделия с маркировкой «KAZAHSTAN», в количестве 500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробок № ***, 115, 129, 134

- табачные изделия с маркировкой «Queen Menthol», в количестве 500 пачек в каждой коробке, всего в 4 коробках 2 000 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробок № ***, 113, 126, 213, 256 

- табачные изделия с маркировкой «Корона Super Slims», в количестве 500 пачек в каждой коробке, всего в 5 коробках 2 500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробок № ***, 103, 135 

- табачные изделия с маркировкой «Portal one», в количестве 500 пачек в каждой коробке, всего в 3 коробках 1 500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробок № ***, 123, 124, 132 

- табачные изделия с маркировкой «NZ Gold Compact», в количестве 500 пачек в каждой коробке, всего в 4 коробках 2 000 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробок № ***, 117, 118 

- в них были обнаружены табачные изделия с маркировкой «Minsk capital», в количестве 500 пачек в каждой коробке, всего в 3 коробках 1 500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробки № ***

- табачные изделия с маркировкой «Kiss mango», в количестве 500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробок № *** и № ***

- табачные изделия с маркировкой «Kiss dream», в количестве 500 пачек в каждой коробке, всего в 2 коробках 1 000 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробки № *** 

-табачные изделия с маркировкой «Minsk siti» в количестве 500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ;

коробок № ***, 120, 174, 176, 193, 195, 196

- табачные изделия с маркировкой «KARELIA LIGHTS», в количестве 500 пачек в каждой коробке, всего в 7 коробках 3 500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробок № ***, 122, 255 

- табачные изделия с маркировкой «Kiss energi», в количестве 500 пачек в каждой коробке, всего в 3 коробках 1 500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробок № ***, 128, 136, 137, 138, 141, 257 

- табачные изделия с маркировкой «Matrix Blue», в количестве 500 пачек в каждой коробке, всего в 7 коробках 3 500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробок № ***, 131, № *** 

- табачные изделия с маркировкой «MAC Gold», в количестве 500 пачек в каждой коробке, всего в 3 коробках 1 490 пачек. При вскрытии коробки № *** обнаружены табачные изделия с маркировкой «MAC Gold» в количестве 490 пачек, на остальных пачках табачной продукции отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ;

коробок № ***, 166 

- табачные изделия с маркировкой «United Glori», в количестве 500 пачек в каждой коробке, всего в 2 коробках 1000 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробок № ***, 230 

- табачные изделия с маркировкой «Kiss menthol», в количестве 500 пачек в каждой коробке, всего в 2 коробках 1 000 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробки № *** 

- в ней были обнаружены табачные изделия с маркировкой «NZ BLACK compact» в количестве 500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробки № *** 

- табачные изделия с маркировкой «Ashima Luxory super slims» в количестве 500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ;

коробок № ***, 164, 194 

- табачные изделия с маркировкой «2005 Joros», в количестве 500 пачек в каждой коробке, всего в 3 коробках 1 300 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробок № ***, 185 

- табачные изделия с маркировкой «NZ Safari», в количестве 500 пачек в каждой коробке, всего в 2 коробках 1 000 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробок № ***, 172, 180 

- табачные изделия с маркировкой «Кронон», в количестве 500 пачек в каждой коробке, всего в 3 коробках 1 500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробок № ***, 209, 232 

- табачные изделия с маркировкой «Dontabac RED», в количестве 500 пачек в каждой коробке, всего в 3 коробках 1 500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробки № *** 

- табачные изделия с маркировкой «President Gold» в количестве 500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробки № *** 

- табачные изделия с маркировкой «Winston xstyle LSS» в количестве 500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробки № *** 

- табачные изделия с маркировкой «MAC BLACK» в количестве 500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробки № *** 

- табачные изделия с маркировкой «Форт Слим» в количестве 500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробки № ***, 244 

- табачные изделия с маркировкой «NZ Gold Super Slims» в общем количестве 1000 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробки № *** 

- табачные изделия с маркировкой «NZ Breeze» в количестве 250 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробки № ***

- табачные изделия с маркировкой «KARELIA LIGTS» в количестве 210 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Dontabak RED» в количестве 160 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Премьер QS» в количестве 20 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Корона Слим голубая 100» в количестве 80 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «NZ Breeze» в количестве 40 пачек;

коробки № *** 

- табачные изделия с маркировкой «CORAL» в количестве 270 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Премьер QS» в количестве 80 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Winston compact plus» в количестве 150 пачек; 

коробки № *** 

- табачные изделия с маркировкой «Корона слим 100» в количестве 250 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «TU-134» в количестве 250 пачек, на которых имеются специальные (акцизные) марки РФ; 

коробки № *** 

- табачные изделия с маркировкой «Кронон» в количестве 480 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Корона слим голубая 100» в количестве 20 пачек;

коробки № *** 

- табачные изделия с маркировкой «MAC BLACK» в количестве 300 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «PORTAL Gold Power» в количестве 120 пачек;

- табачные изделия с маркировкой «Minsk siti» в количестве 80 пачек. 

На пачках указанной табачной продукции отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробки № *** 

- табачные изделия с маркировкой «NZ Black compact» в количестве 470 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «ММ 200» в количестве 30 пачек. 

На пачках указанной табачной продукции отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

коробки № *** 

- табачные изделия с маркировкой «FAST R:evolution» в количестве 350 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «2005 Joros» в количестве 20 пачек;

- табачные изделия с маркировкой «ФОРТ» в количестве 130 пачек; 

коробки № *** 

- табачные изделия с маркировкой «Корона слим 100» в количестве 380 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Корона» в количестве 30 пачек;

- табачные изделия с маркировкой «Корона 21» в количестве 90 пачек;

коробки № *** 

- табачные изделия с маркировкой «BOND STREET» в количестве 430 пачек;

- табачные изделия с маркировкой «BOND STREET Blue» в количестве 10 пачек;

- табачные изделия с маркировкой «MM 200» в количестве 60 пачек.

На 1 пачке табачных изделий с маркировкой «BOND STREET RED» имеется специальная (акцизная) марка РФ;

коробки № *** 

- табачные изделия с маркировкой «Omega Premium» в количестве 50 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «CREDO» в количестве 10 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Элита EXPORT» в количестве 10 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Космос» в количестве 130 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «NZ 8» в количестве 90 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «FAST R:evolution» в количестве 10 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «ФОРТ» в количестве 100 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Marlboro» в количестве 100 пачек. 

На пачках табачных изделий с маркировкой «Элита EXPORT», «Космос» имеются специальные (акцизные) марки РФ;

коробки № *** 

- табачные изделия с маркировкой «2005 Joros» в количестве 380 пачек;

- табачные изделия с маркировкой «D & B» в количестве 100 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «NZ 8» в количестве 20 пачек.

На пачках указанной табачной продукции отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

коробки № *** 

- табачные изделия с маркировкой «Корона 24» в количестве 400 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «NZ 8» в количестве 100 пачек;

коробки № *** 

- табачные изделия с маркировкой «President Gold» в количестве 450 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «DOVER Export» в количестве 50 пачек;

коробки № *** 

- табачные изделия с маркировкой «Корона Слим 100» в количестве 20 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Корона» в количестве 430 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Корона 21» в количестве 10 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Корона 24» в количестве 40 пачек;

коробки № *** 

- табачные изделия с маркировкой «Корона Super Slims» в количестве 360 пачек; 

- табачные изделия с маркировкой «Корона Menthol Super Slims» в количестве 140 пачек. 

На пачках указанной табачной продукции отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 

Так, всего в ходе осмотра в 257 коробках обнаружена следующая табачная продукция в следующем количестве: 

- 7510 пачек табачных изделий с маркировкой «CREDO»; 

- 5 960 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона»; 

- 2860 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона Super Slims»; 

- 140 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона menthol Super Slims»; 

- 1240 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона 24»; 

- 1600 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона 21»;

- 4150 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона слим 100»; 

- 1100 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона слим голубая 100»; 

- 7000 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона Слим»; 

- 4000 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ 10»; 

- 3710 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ 8»; 

- 290 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ Breeze»; 

- 1000 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ Gold compact» (с надписями серебристого цвета);

- 1000 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ Gold compact» (с надписями золотистого цвета);

- 1000 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ Gold Super Slims»; 

- 970 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ Black compact»; 

- 1000 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ Safari»; 

- 1500 пачек табачных изделий с маркировкой «2015 Sipan Original Blend»; 

- 3 710 пачек табачных изделий с маркировкой «Karelia LIGHTS»; 

- 1660 пачек табачных изделий с маркировкой «Dontabak RED»; 

- 1500 пачек табачных изделий с маркировкой «Dontabak Compact Jinse 1857»; 

- 3050 пачек табачных изделий с маркировкой «Omega premium»; 

- 2050 пачек табачных изделий с маркировкой «DOVER slims Export»;

- 1500 пачек табачных изделий с маркировкой «Winston LSS»; 

- 500 пачек табачных изделий с маркировкой «Winston XStyle LSS»;

- 11150 пачек табачных изделий с маркировкой «Winston compact Plus»; 

- 500 пачек табачных изделий с маркировкой «ФОРТ 7»; 

- 4230 пачек табачных изделий с маркировкой «ФОРТ»; 

- 500 пачек табачных изделий с маркировкой «Форт Слим»; 

- 13 270 пачек табачных изделий с маркировкой «CORAL»; 

- 3100 пачек табачных изделий с маркировкой «Премьер QS»; 

- 6600 пачек табачных изделий с маркировкой «Marlboro Smoking kills»; 

- 250 пачек табачных изделий с маркировкой «TU-134»; 

- 1500 пачек табачных изделий с маркировкой «West compact»; 

- 500 пачек табачных изделий с маркировкой «KAZAHSTAN»; 

- 2000 пачек табачных изделий с маркировкой «Queen Menthol»; 

- 1500 пачек табачных изделий с маркировкой «PORTAL one»; 

- 120 пачек табачных изделий с маркировкой «PORTAL Gold Power»; 

- 1500 пачек табачных изделий с маркировкой «Minsk capital»; 

- 580 пачек табачных изделий с маркировкой «Minsk siti»; 

- 1980 пачек табачных изделий с маркировкой «Кронон»; 

- 500 пачек табачных изделий с маркировкой «Kiss mango»; 

- 1000 пачек табачных изделий с маркировкой «Kiss dream»; 

- 1500 пачек табачных изделий с маркировкой «Kiss energy»; 

- 1000 пачек табачных изделий с маркировкой «Kiss menthol»; 

- 3500 пачек табачных изделий с маркировкой «Matrix Blue»;

- 500 пачек табачных изделий с маркировкой «Ashima Luxury super slims»;

- 1900 пачек табачных изделий с маркировкой «2005 Joros»; 

- 1000 пачек табачных изделий с маркировкой «United Glory»;

- 800 пачек табачных изделий с маркировкой «MAC BLAC»;

- 1490 пачек табачных изделий с маркировкой «MAC Gold»; 

- 3000 пачек табачных изделий с маркировкой «ФЭСТ»; 

- 860 пачек табачных изделий с маркировкой «FAST R:evolution 7 EVO»;

- 430 пачек табачных изделий с маркировкой «BOND STREET»;

- 10 пачек табачных изделий с маркировкой «BOND STREET Blue»;

- 90 пачек табачных изделий с маркировкой «MM 200»;

- 10 пачек табачных изделий с маркировкой «Элита export»;

- 130 пачек табачных изделий с маркировкой «Космос»;

- 100 пачек табачных изделий с маркировкой «D&B»;

- 950 пачек табачных изделий с маркировкой «President Gold», которые постановлением от *** признаны и приобщены в качестве вещественных доказательства по уголовному делу, хранятся в складском помещении, расположенном по адресу: Самарская область, г. Сызрань, ****** (том 2 л.д. 116-152, 153-239, л.д. 240-244 ); 

- протоколом осмотра предметов от 10.02.2020, согласно которого осмотрены денежные средства в количестве 4-х штук номиналом 100 рублей каждая, изъятые 06.08.2018 в ходе осмотра места происшествия - торговой секции № ***, расположенной в здании торгового центра * * *», находящегося по адресу: ******, которые постановлением от 11.02.2020 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательства по уголовному делу (том 3 л.д. 44-46, 47-50, 51-52, 53-54 );

- протоколом выемки от 05.03.2021, согласно которого в кабинете у свидетеля ****** изъяты договор аренды № *** от *** и акт приема-передачи от ***, заключенные между Администрацией Торгового центра «* * *» и Индивидуальным предпринимателем ФИО1 ( том 4 л.д. 20-22, 23-26);

- протоколом осмотра документов от 05.03.2021, согласно которого осмотрены договор аренды № *** от ***, а также акт приема-передачи от ***, изъятые 05.03.2021 в ходе производства выемки у администратора Торгового центра «* * *» ******, которые постановлением от 05.03.2021 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательства по уголовному делу, хранятся у ****** ( том 4 л.д. 27-29, 30-32, 33-34);

- протоколом осмотра предметов от 15.03.2021, согласно которого с участием свидетеля ****** осмотрен диск CD-RV № ***с с видеозаписью проверочной закупки, произведенной 06.08.2018 в отношении ФИО1, который постановлением от 15.03.2021 признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу, хранится в материалах уголовного дела. Свидетель ****** подтвердила, что на указанной видеозаписи изображена она ФИО1, у которой она осуществила 06.08.2018 закупку сигарет марки «CREDO» ( том 4 л.д. 46-51, 52-53, 54-55);

- протоколом осмотра предметов от 22.03.2021, согласно которого с участием подозреваемой ФИО1 осмотрен диск CD-RV № ***с с видеозаписью проверочной закупки, произведенной 06.08.2018 в отношении ФИО1, которая подтвердила, что на видеозаписи изображена она, продающая 06.08.2018 немаркированные табачные изделия с маркировкой «CREDO» производившей съемку девушке ( том 4 л.д. 90-95, 96);

- заключением экспертов № *** от 11.12.2020, согласно которого представленный на экспертизу образец: 10 пачек табачных изделий с маркировкой «CREDO», выданные 06.08.2018 ****** в ходе ОРМ «Проверочная закупка», не маркированы акцизными марками Российской Федерации, что не соответствует требованиям Технического регламента на табачную продукцию (ФЗ № 268-ФЗ от 22.12.08) [1]. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятой табачной продукции - сигареты с фильтром с маркировкой на упаковке «CREDO», в количестве 10 пачек, на дату 06.08.2018, составила 1118 рублей 00 копеек (одна тысяча сто восемнадцать рублей 00 копеек) ( том 3 л.д. 127-132);

- заключением экспертов № *** от 29.01.2021, согласно которого представленные на экспертизу образцы, отобранные в ходе осмотра места происшествия - надворных построек, расположенных во дворе дома по адресу: ******, (всего 60 (шестьдесят наименований), (за исключением ФИО2 №№ ***, 54, 57, 58) не соответствуют требованиям Технического регламента на табачную продукцию (ФЗ № 268-ФЗ от 22.12.08 г.) [1], а именно не маркированы акцизными марками Российской Федерации; предупредительные надписи на русском языке о вреде курения либо отсутствуют, либо не соответствуют по содержанию. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятой табачной продукции - сигареты с фильтром различных наименований в количестве 128050 пачек, на дату 06.08.2018 составила 13376543 рубля 40 копеек (тринадцать миллионов триста семьдесят шесть тысяч пятьсот сорок три рубля 40 копеек) (том 3 л.д. 160-186);

- заключением экспертов № *** от 29.01.2021, согласно которого представленные на экспертизу образцы, отобранные в ходе осмотра помещения торговой секции № ***, расположенной по адресу: ******, находящейся в торговом центре «* * *» (всего 62 (шестьдесят два) наименования), (за исключением ФИО2 № *** и № ***) не соответствуют требованиям Технического регламента на табачную продукцию (ФЗ № 268-ФЗ от 22.12.08 г.) [1], а именно не маркированы акцизными марками Российской Федерации; предупредительные надписи на русском языке о вреде курения либо отсутствуют, либо не соответствуют по содержанию. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятой табачной продукции - сигареты с фильтром различных наименований в количестве 6152 пачек, на дату 06.08.2018 составила 633 952 рубля 07 копеек (шестьсот тридцать три тысячи девятьсот пятьдесят два рубля 07 копеек) ( том 3 л.д. 195-223).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, с учетом требований ст. ст. 87,88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что все вышеизложенные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга и получены в соответствии с требованиями уголовно - процессуального закона, в связи с чем являются допустимыми, относимыми, достоверными и достаточными для выводов о виновности подсудимой.

Оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей, у суда не имеется, поскольку показания каждого из них непротиворечивы, последовательны, согласуются не только между собой, но и с другими исследованными судом доказательствами по делу, какой-либо личной или иной заинтересованности дать в отношении подсудимой ложные показания или оговорить её с их стороны не установлено, перед допросом все указанные лица предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, личных неприязненных отношений между кем-либо не установлено. показания свидетелей, получены в соответствии с требованиями уголовно - процессуального закона, являются допустимыми и достоверными доказательствами по делу. 

Размер ущерба определен на момент совершения преступления, исходя из рыночной стоимости за каждую пачку сигарет аналогов табачной продукции на основе легитимной информации о товарах аналогах, предназначенных для реализации на территории Российской Федерации. Заключения экспертов отвечают требованиям ст. 204 УПК РФ, содержат полные ответы на все поставленные вопросы, ссылки на примененные методики и другие необходимые данные. Представленные на исследование материалы дела были достаточны для ответов на поставленные перед экспертами вопросы. Оснований сомневаться в достоверности выводов экспертиз не имеется, поскольку они научно обоснованы, в них изложены все необходимые данные и обстоятельства, исследованы все необходимые документы и материалы дела, даны полные ответы на все поставленные вопросы. Таким образом, при производстве экспертиз нарушений требований уголовно-процессуального закона, а также иных правил производства экспертиз по уголовному делу не допущено, в связи с чем заключения экспертов также являются допустимыми и достоверными доказательствами по делу. 

Оперативно-розыскные мероприятия были проведены в установленном законом порядке, на основании соответствующих постановлений, вынесенных уполномоченными должностными лицами с соблюдением Федерального закона №144-ФЗ от 12.08.1995 года "Об оперативно-розыскной деятельности". Результаты деятельности сотрудников правоохранительных органов были оформлены в соответствии с требованиями закона, ставить под сомнение достоверность составленных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий документов у суда оснований не имеется.

Таким образом, из совокупности исследованных доказательств, установлено, что ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем, в целях извлечения материальной выгоды, незаконного и быстрого обогащения, имея умысел на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, для извлечения дохода в особо крупном размере в обход государственного контроля – за счет реализации в торговых точках на территории г. Сызрани Самарской области немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, из корыстных побуждений, приобрела табачные изделия иностранного производства, подлежащие при их реализации на территории Российской Федерации обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, - сигареты с фильтром в количестве не менее 133 751, осуществила доставку данной табачной продукции без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота и производства продукции, и без обязательных сертификатов соответствия или деклараций соответствия, на территорию г. Сызрани, Самарской области, после чего осуществила хранение и продажу вышеуказанных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Действия подсудимой ФИО1 правильно квалифицированы по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, поскольку ФИО1 совершила приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, мотивы и способ его совершения, данные о личности подсудимой и её отношение к содеянному, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни её семьи и предупреждение совершения ею новых преступлений.

Согласно данным, характеризующим личность подсудимой ФИО1 следует, что она ранее не судима, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, а также в уголовно-исполнительной инспекции не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, является пенсионером.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд признает – явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в дачи изобличающих себя показаний и сообщение обстоятельств совершенного преступления в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, а также признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья и наличие хронических заболеваний, наличие правительственной награды «Ветеран труда», положительную характеристику по месту жительства в силу ч.2 ст. 61 УК РФ.

Отягчающих ответственность ФИО1 обстоятельств по делу не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств содеянного и личности подсудимой ФИО1 суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ею новых преступлений, с учетом данных о личности подсудимой, её поведения после совершения преступления, наличия вышеуказанных смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, материального положения подсудимой, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

При этом, учитывая всю вышеизложенную совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ею, связанную с личностью виновной, которая вину в совершении преступления признала полностью, ее поведением, которая активно способствовала расследованию преступления, а также активно сотрудничала с правоохранительными органами, а также наличие у подсудимой тяжелых хронических заболеваний, ее возраст и семейное положение, суд находит их исключительными, и считает возможным при назначении наказания, применить положения ст.64 УК РФ, то есть назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ. 

Основания для применения ч.1 ст. 62 УК РФ отсутствуют, поскольку судом назначен менее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи.

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено, равно как не установлено обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 85 000 (восемьдесят пять) тысяч рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам.

* * *

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить ФИО1 до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – 

- материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, приобщенные *** к материалам проверки КУСП № *** от ***; протокол явки с повинной ФИО1, *** года рождения, от 06.11.2019; видеозапись проверочной закупки в отношении ФИО1, произведенной 06.08.2018, на диске CD – RV № ***с, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить по месту хранения, то есть в материалах уголовного дела;

- 10 пачек (1 блок) табачной продукции с маркировкой «CREDO», выданные 06.08.2018 ******, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, хранящиеся в камере вещественных доказательств СУ МУ МВД России «Сызранское», - уничтожить;

- немаркированную табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировке специальными (акцизными) марками РФ, изъятую 06.08.2018 в ходе осмотра места происшествия торговой секции № ***, находящейся в торговом центре «* * *», расположенном по адресу: ******, а именно: 70 пачек табачных изделий с маркировкой «Winston LSS»; 30 пачек табачных изделий с маркировкой «MAC BLAC»; 32 пачек табачных изделий с маркировкой «Донской табак светлый 100»; 58 пачек табачных изделий с маркировкой «Донской табак темный»; 10 пачек табачных изделий с маркировкой «BOND STREET Compact Blue»; 129 пачек табачных изделий с маркировкой «Ashima Luxury super slims»; 283 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ Black compact»; 200 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона Super Slims»; 180 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ Safari»; 248 пачек табачных изделий с маркировкой « NZ 10»; 51 пачек табачных изделий с маркировкой «ФЭСТ»; 90 пачек табачных изделий с маркировкой «President Gold»; 102 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ Gold Super Slims»; 31 пачек табачных изделий с маркировкой «Karelia LIGTS»; 53 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ Black Super Slims»; 66 пачек табачных изделий с маркировкой «Portal Super Slims Gold»; 38 пачек табачных изделий с маркировкой «Portal Gold»; 182 пачек табачных изделий с маркировкой «Minsk siti»; 10 пачек табачных изделий с маркировкой «FAST 10 R:evolution»; 20 пачек табачных изделий с маркировкой «Minsk siti QS»; 190 пачек табачных изделий с маркировкой «Премьер QS»; 161 пачек табачных изделий с маркировкой «Dontabak compact Jinse 1857»; 370 пачек табачных изделий с маркировкой «Форт»; 468 пачек табачных изделий с маркировкой « Корона Слим»; 69 пачек табачных изделий с маркировкой «Dontabak RED»; 10 пачек табачных изделий с маркировкой «BOND STREET RED»; 10 пачек табачных изделий с маркировкой «CORAL»; 24 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона 24»; 10 пачек табачных изделий с маркировкой «Kiss mango»; 21 пачек табачных изделий с маркировкой «Kiss dream»; 60 пачек табачных изделий с маркировкой «Kiss energy»; 39 пачек табачных изделий с маркировкой «Kiss menthol»; 64 пачек табачных изделий с маркировкой «Kiss romantic»; 60 пачек табачных изделий с маркировкой «Lifa menthol»; 403 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ Gold compact» (с надписью серебристого цвета); 410 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ Gold compact» (с надписью золотистого цвета); 150 пачек табачных изделий с маркировкой «Omega premium»; 11 пачек табачных изделий с маркировкой «DOVER Slims»; 90 пачек табачных изделий с маркировкой «2005 Joros»; 84 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона Слим 100 голубая»; 45 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона 21»; 32 пачек табачных изделий с маркировкой «Кронон»; 32 пачек табачных изделий с маркировкой «D&B»; 70 пачек табачных изделий с маркировкой «KAZAHSTAN»; 80 пачек табачных изделий с маркировкой «Winston xstyle LSS»; 100 пачек табачных изделий с маркировкой «CREDO»; 50 пачек табачных изделий с маркировкой «Matrix Blue»; 81 пачки табачных изделий с маркировкой «Minsk capital»; 12 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ 8»; 50 пачек табачных изделий с маркировкой «Форт слим»; 175 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона»; 109 пачек табачных изделий с маркировкой «PLAY HIT»; 130 пачек табачных изделий с маркировкой «United Glori»; 84 пачек табачных изделий с маркировкой «Queen Menthol»; 20 пачек табачных изделий с маркировкой «FAST R:evolution 7 EVO»; 55 пачек табачных изделий с маркировкой «Portal one»; 20 пачек табачных изделий с маркировкой «MAC Gold»; 70 пачек табачных изделий с маркировкой «Форт 7»; 240 пачек табачных изделий с маркировкой «Marlboro Smoking kills»; 50 пачек табачных изделий с маркировкой «2015 Sipan Original Blend», хранящиеся в складском помещении МУ МВД России «Сызранское» по адресу: ******, - уничтожить;

- немаркированную табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировке специальными (акцизными) марками РФ, изъятую в период времени с 21 часа 45 минут 06.08.2018 по 03 часа 14 минут 07.08.2018 в помещениях надворных построек, расположенных по адресу: ******, а именно: 7510 пачек табачных изделий с маркировкой «CREDO»; 5 960 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона»; 2860 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона Super Slims»; 140 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона menthol Super Slims»; 1240 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона 24»; 1600 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона 21»; 4150 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона слим 100»; 1100 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона слим голубая 100»; 7000 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона Слим»; 4000 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ 10»; 3710 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ 8»; 290 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ Breeze»; 1000 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ Gold compact» (с надписями серебристого цвета); 1000 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ Gold compact» (с надписями золотистого цвета); 1000 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ Gold Super Slims»; 970 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ Black compact»; 1000 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ Safari»; 1500 пачек табачных изделий с маркировкой «2015 Sipan Original Blend»; 3 710 пачек табачных изделий с маркировкой «Karelia LIGHTS»; 1660 пачек табачных изделий с маркировкой «Dontabak RED»; 1500 пачек табачных изделий с маркировкой «Dontabak Compact Jinse 1857»; 3050 пачек табачных изделий с маркировкой «Omega premium»; 2050 пачек табачных изделий с маркировкой «DOVER slims Export»; 1500 пачек табачных изделий с маркировкой «Winston LSS»; 500 пачек табачных изделий с маркировкой «Winston XStyle LSS»; 11150 пачек табачных изделий с маркировкой «Winston compact Plus»; 500 пачек табачных изделий с маркировкой «ФОРТ 7»; 4230 пачек табачных изделий с маркировкой «ФОРТ»; 500 пачек табачных изделий с маркировкой «Форт Слим»; 13 270 пачек табачных изделий с маркировкой «CORAL»; 3100 пачек табачных изделий с маркировкой «Премьер QS»; 6600 пачек табачных изделий с маркировкой «Marlboro Smoking kills»; 1500 пачек табачных изделий с маркировкой «West compact»; 500 пачек табачных изделий с маркировкой «KAZAHSTAN»; 2000 пачек табачных изделий с маркировкой «Queen Menthol»; 1500 пачек табачных изделий с маркировкой «PORTAL one»; 120 пачек табачных изделий с маркировкой «PORTAL Gold Power»; 1500 пачек табачных изделий с маркировкой «Minsk capital»; 580 пачек табачных изделий с маркировкой «Minsk siti»; 1980 пачек табачных изделий с маркировкой «Кронон»; 500 пачек табачных изделий с маркировкой «Kiss mango»; 1000 пачек табачных изделий с маркировкой «Kiss dream»; 1500 пачек табачных изделий с маркировкой «Kiss energy»; 1000 пачек табачных изделий с маркировкой «Kiss menthol»; 3500 пачек табачных изделий с маркировкой «Matrix Blue»; 500 пачек табачных изделий с маркировкой «Ashima Luxury super slims»; 1900 пачек табачных изделий с маркировкой «2005 Joros»; 1000 пачек табачных изделий с маркировкой «United Glory»; 800 пачек табачных изделий с маркировкой «MAC BLAC»; 1490 пачек табачных изделий с маркировкой «MAC Gold»; 3000 пачек табачных изделий с маркировкой «ФЭСТ»; 860 пачек табачных изделий с маркировкой «FAST R:evolution 7 EVO»; 430 пачек табачных изделий с маркировкой «BOND STREET»; 10 пачек табачных изделий с маркировкой «BOND STREET Blue»; 90 пачек табачных изделий с маркировкой «MM 200»; 100 пачек табачных изделий с маркировкой «D&B»; 950 пачек табачных изделий с маркировкой «President Gold», хранящиеся в складском помещении МУ МВД России «Сызранское» по адресу: ******, - уничтожить;

- денежные средства в количестве 4-х штук номиналом 100 рублей каждая следующих серий и номеров: серии зИ № ***, серии зА № ***, серии еМ № ***, серии зТ № ***, изъятые 06.08.2018 в ходе осмотра места происшествия - торговой секции № ***, расположенной в здании торгового центра «* * *», находящегося по адресу: ******, хранящиеся у начальника ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское», - возвратить по принадлежности;

- договор аренды № *** от ***, а также акт приема-передачи от ***, изъятые 05.03.2021 у администратора Торгового центра «* * *», расположенного по адресу: ******, ******, хранящиеся у ******, - возвратить по принадлежности ******

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Заварихина Я.С.